
40 110

40 110 Rechtsverordnung Schulbezirke

Mitteilungsblatt

Rechtsverordnung über die Schul-
bezirke der öffentlichen Grund-
schulen der Stadt Alsdorf vom
23.05.1980                                20 - 29.05.1980

1. Änderung vom 28.07.1987 der
    Rechtsverordnung über die Schulbezirke
    der öffentlichen Grundschulen der
    Stadt Alsdorf 23.05.1980 25 - 30.07.1987

2. Änderung vom 23.08.2000 der
    Rechtsverordnung über die Schulbezirke
    der öffentlichen Grundschulen der
    Stadt Alsdorf 23.05.1980                                  29 -31.08.2000

 
 3. Änderung vom 23.06.2004 der

    Rechtsverordnung über die Schulbezirke
    der öffentlichen Grundschulen der
    Stadt Alsdorf  23.05.1980                                 25 -22.07.2004

 

Stand: 01.04.2005



 - 1 - 40 110

Rechtsverordnung über die Schulbezirke der öffentlichen Grundschulen der
Stadt Alsdorf vom 23.05.1980 (gemäß Beschluß des Rates der Stadt Alsdorf vom
15., 16., 28.04.1980

Aufgrund des § 9 Abs. 1 und 2 Buchst. a) des Schulverwaltungsgesetzes (SchVG) in
der Fassung der Bekanntmachung vom 16.08.1978 (GV. NW. 1978 S. 516, 548) in
Verbindung mit den §§ 4 und 28 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-
Westfalen in der Fassung der Bekanntmachung vom 19.12.1974 (GV. NW. 1975 S.
91), zuletzt geändert durch Gesetz vom 15.05.1979 (GV. NW. 1979 S. 408), wird
hiermit verordnet:

§ 1

Für nachstehende öffentliche Grundschulen, deren Schulträger die Stadt Alsdorf ist,
wird je ein Schulbezirk gebildet:

Gemeinschaftsgrundschulen
-------------------------
 1. Gemeinschaftsgrundschule Alsdorf-Mitte - Primarstufe -
 2. Gemeinschaftsgrundschule Alsdorf-Busch - Primarstufe -
 3. Gemeinschaftsgrundschule Alsdorf-Schaufenberg - Primarstufe -
 4. Gemeinschaftsgrundschule Alsdorf-Ost - Primarstufe -
 5. Gemeinschaftsgrundschule Alsdorf-Kellersberg - Primarstufe -
 6. Gemeinschaftsgrundschule Alsdorf-Ofden - Primarstufe -
 7. Gemeinschaftsgrundschule Alsdorf-Blumenrath - Primarstufe -
 8. Gemeinschaftsgrundschule Alsdorf-Broicher Siedlung - Primarstufe -

Kath. Bekenntnisgrundschulen
----------------------------
 9. Kath. Hermann-Josef-Grundschule Alsdorf-Hoengen - Primarstufe -
10. Kath. Grundschule Alsdorf-Begau - Primarstufe -

Zu beteiligen sind die untere Schulaufsichtsbehörde - Schulamt für den Kreis Aachen -
und der Schulträger Stadt Alsdorf.

Stand: 01.04.2005



40 110 - 2 -

§ 2

Die räumlichen Abgrenzungen der für die in § 1 genannten öffentlichen Grundschulen
gebildeten Schulbezirke ergeben sich aus dem dieser Rechtsverordnung als deren
Bestandteil beigefügten Verzeichnis.

Diese Änderung der Verordnung sowie die Änderung im Verzeichnis über die
Festsetzung der Schulbezirke für die öffentlichen Grundschulen der Stadt Alsdorf tritt
erstmals für das Anmelde- und Aufnahmeverfahren für das Schuljahr 2001/2002 in
Kraft.

§ 3

Schuleinzugsbereiche für Schulen für Lernbehinderte (Sonderschulen), Hauptschulen,
Real- und Aufbaurealschule und Gymnasium der Stadt Alsdorf werden nicht festgelegt.

§ 4

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung im Amtlichen
Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf in Kraft.

Mit gleicher Wirkung tritt die bisherige Rechtsverordnung über die Bildung von
Schulbezirken für die öffentlichen Pflichtschulen der Stadt Alsdorf vom 14.07.1972 und
die hierzu ergangenen Änderungs-Rechtsverordnungen Nr. 1 - 4 vom 03.08.1972,
08.08.1974, 24.07.1975 und 10.07.1978 außer Kraft.

Stand: 01.04.2005



 - 3 - 40 110

Verzeichnis über die Festsetzung der Schulbezirke für die öffentlichen Grundschulen der
Stadt Alsdorf (Stand: 2004).

Gemäß § 1 der Rechtsverordnung über die Schulbezirke der öffentlichen Grundschulen der Stadt
Alsdorf wird die räumliche Abgrenzung der Schulbezirke wie folgt vorgenommen (Straße getrennt
nach Stadtteilen in jeweils alphabetischer Reihenfolge):

1. Gemeinschaftsgrundschule Alsdorf-Mitte - Primarstufe - Übacher Weg / An der              
  Mariensäule

Stadtteil Alsdorf-Mitte

Ahrweg, Albrecht-Dürer-Straße, Alte Luisenstraße, Am Holzplatz, Am Kraftwerk, Am
Sägewerk, An der Mariensäule, An der Tröt, Annaplatz, Annastraße, Auf dem Kamp,
Auf dem Pütz, Bahnhofstraße, Bodelschwinghweg, Böckerweg,  Broicher Straße (bis
Weinstraße), Burggasse, Burgstraße, Cäcilienstraße, Castorstraße, Denkmalplatz,
Eckstraße, Elisabethstraße, Flözstraße, Fridtjof-Nansen-Ring, Geilenkirchener Straße,
Grenzweg (von Broicher Straße bis Weinstraße), Grünstraße, Henningsdorfplatz,
Henri-Dunant Straße, Hubertusstraße (von Rathausstraße bis Otto-Wels-Straße), Im
Brühl, Im Haag, Im Kleefeld, In der Burgweid, Jägerweg, Kantgasse, Kleine Tröt,
Körnerstraße, Lahnweg, Lindenplatz, Linnicher Straße (ungerade Hausnummern von
Einmündung Im Brühl bis Einmündung Cäcilienstraße), Luisenhof, Luisenstraße (von
Rathausstraße bis Einmündung Hubertusstraße), Margarethe-Kreitz-Straße, Marie-
Juchacz-Straße, Martin-Luther-Straße, Martinstraße, Moselstraße, Mühlengracht,
Naheweg, Ohligsweg, Oidtweilerweg, Olefstraße, Otto-Wels-Straße (von Luisenstraße
bis Hubertusstraße), Rathausstraße, Robert-Koch-Straße, Römerweg, Röntgenweg,
Saarstraße, Saint-Brieuc-Platz, Schachtstraße, Schlosserstraße, Sophie-Scholl-
Straße, Tischelkauler Weg, Tröter Weg, Übacher Weg, Urftstraße, von-Harff-Straße,
von-Ketteler-Straße, Waldstraße, Werthmannstraße, Wichernstraße, Willy-Brand-
Ring.

Überschneidungsbereich: Alsdorf-Busch, Alsdorf-Schaufenberg, Alsdorf-Ost,
Alsdorf-Kellersberg, Alsdorf-Ofden

2.  Gemeinschaftsgrundschule Alsdorf-Busch - Primarstufe - Alte Aachener Straße 

Stadtteil Alsdorf-Busch
 
Alleestraße, Alte Aachener Straße, Am Feldrain, Am Hang, Am Waldsaum, An den
Eldern,  Baumhof, Birkenstraße, Blumenstraße, Buchenstraße, Buschhof, Buschhofer
Weg, Buschstraße, Carl -von-Ossietzky-Straße, Christ-König-Straße, Edith-Stein-
Straße, Eduardschacht, Eibenstraße, Eisenbahnstraße, Grüner Platz, Hauerweg,
Heckenstraße, Heimstraße, Herzogenrather Straße, Im  Birnbaumswinkel, Konrad-
Adenauer-Allee, Kurzer Weg, Ludwig-Kessing-Straße, Maschinistenweg, Mittelplatz,
Mittelstraße, Nordsternweg, Pappelstraße, Pastor-Josef-Borgmann-Straße,
Steigerweg, Unterm Hang, Vierzechenblick, Wilhelmschacht, Winkelweg, Zum
Beginnental.

Stand: 01.04.2005



40 110 - 4 -

Stadtteil Alsdorf-Zopp

Am Ehrenmal, Am Wasserlauf, Auf dem Ohligsberg, Erzbergerstraße, Franz- 
Rotthäuser-Straße, Friedrich-Ebert-Straße, Glück-Auf-Straße, Im Broichtal    (von
Stadtgrenze bis Duffesheider Weg), Im Rosenhain, Im Vogelsang, Ottenfelder Straße,
Prämienstraße, Rathenaustraße, Scheidemannstraße,Tannenstraße, Weidgenstraße.

Überschneidungsbereich: Alsdorf-Mitte, Alsdorf-Schaufenberg, Alsdorf-Ost,
Alsdorf-Kellersberg, Alsdorf-Ofden

3. Gemeinschaftsgrundschule Alsdorf-Schaufenberg - Primarstufe - Engelstraße

Stadtteil Alsdorf-Neuweiler

Am Rosenkränzchen, Brahmsstraße, Hedwigstraße, Linnicher Straße (ab
Einmündung Im Brühl), Schubertstraße, Wagnerstraße.

Stadtteil Alsdorf-Mitte

Hubertusstraße (von Otto-Wels-Straße bis Luisenstraße).

Stadtteil Alsdorf-Schaufenberg

Am Anger, Am Bürgerhof, Am Driesch, Am Feuerwehrhaus, Am Hagfeld, Am Klött,
Am Kreuzberg, Am Nießen Bend, Am Schildchen, An der Gesamtschule, Otto-Wels-
Straße (von Hubertusstraße bis Schaufenberger Straße), Brucknerstraße, Carl-Zeiss-
Straße, Eifelstraße, Elsa-Brandström-Straße, Engelstraße, Ernst-Abbe-Straße,
Florianstraße, Franzstraße (von Hoengener Straße bis Eschweilerstraße),
Hauptstraße, Hoengener Straße,Hunsrückstraße, Joseph-von-Fraunhofer-Straße,
Leidesheimer Weiden, Liebigstraße, Linnicher Straße (gerade Hausnummern  von
Einmündung Im Brühl bis Einmündung Schaufenberger Straße) Luisenstraße
(ungerade Hausnummern ab Hubertusstraße bis Eschweilestraße), Max-Planck-
Straße, Maurerstraße, Max-von Laue-Straße, Mühlenweg, Neuweilerstraße,
Nordstraße, Otto-Hahn-Straße, Paul-Dornstraße, Resi-Quint-Straße, Rhönweg,
Schaufenberger Straße, Scheidfuhr, Schleidener Straße, Schmiedstraße, Siersdorfer
Straße, Sudermannstraße, Spessartstraße, Trommsdorffstraße, Voßpfädchen,
Vennweg, Weberstraße.

Stadtteil Alsdorf-Bettendorf

An der Kirche, Aldenhovener Straße, Baesweilerstraße, Duckweiler Straße, Flurweg,
Im Feldchen, Wendelinusstraße.

Überschneidungsbereich: Alsdorf-Mitte, Alsdorf-Busch, Alsdorf-Ost, 
Alsdorf-Ofden, Alsdorf-Kellersberg

Stand: 01.04.2005



 - 5 - 40 110

4. Gemeinschaftsgrundschule Alsdorf-Ost - Primarstufe - Pommernstraße 

Stadtteil Alsdorf-Ost

Am langen Pfädchen, Allensteiner Straße, An der Ziegelei, Berliner Platz,
Brandenburger Straße, Breslauer Straße, Broicher Straße (von Weinstraße bis
Bahnübergang) Danziger Straße, Dresdener Straße, Elbinger Straße, Franzstraße
(von Eschweiler Straße bis Gleiwitzer Straße), Gerhart-Hauptmann-Platz, Gleiwitzer
Straße, Görlitzer Straße, Grenzweg (von Weinstraße bis Bahnübergang),
Königsberger Straße, Kösliner Straße, Kolberger Straße, Liegnitzer Straße,
L u i s e n s t r a ß e  ( g e r a d e  H a u s n u m m e r n  b i s  E s c h w e i l e r s t r a ß e ,  a b
Hubertusstraße/Wirtschaftsweg von Luisenstraße bis Weinstraße), Oppelner Straße,
Ostpreußenstraße, Pommernstraße, Posener Straße, Potsdamer Straße,
Rebenstraße, Schweriner Straße, Stettiner Straße, Sudetenstraße, Weinstraße,
Weimarer Straße, Zollernstraße.

Überschneidungsbereich: Alsdorf-Mitte, Alsdorf-Busch, Alsdorf-Schaufenberg,
Alsdorf-Kellersberg, Alsdorf-Ofden

5. Gemeinschaftsgrundschule Alsdorf-Kellersberg - Primarstufe - Nordring

Stadtteil Alsdorf-Mitte

Am Güterbahnhof, Bahnhof, Bahnhofsplatz, Prämienstraße (von Würselener    Straße
bis Ende der Bebauung), Schützenstraße, Würselener Straße.

    Stadtteil Alsdorf-Kellersberg

    (I) Brentanostraße, Erholungsstraße, Fontanestraße, Forsthaus Kellersberg,
Hebbelstraße,Heidweg, Herderstraße, Herrenweg, Kellersberger Hof,
Kleiststraße, Konsumstraße, Oberer Heidweg, Othbergstraße, Otto-Brenner-
Straße, Ringstraße, Roseggerstraße, Uhlandstraße, Virchowstraße,
Wilhelmstraße.

 (II) Am Kellersberg, Albertstraße, Baurstraße, Englerthring, Georgstraße,
Graeserstraße, Großstraße, Hermannstraße, Husemannstraße, Juliusstraße,
Lasallestraße, Nordring, Ostring, Peterstraße, Rudolfstraße, Sassenbergstraße,
Südring, Westring. 

 (III) Bahnstraße, Friedensplatz, Friedensstraße, Leostraße, Mariadorfer Straße,
William-Prym-Straße.

Überschneidungsbereich:  Alsdorf-Mitte, Alsdorf-Busch, Alsdorf-Schaufenberg,
Alsdorf-Ost, Alsdorf-Ofden

Stand: 01.04.2005



40 110 - 6 -

6. Gemeinschaftsgrundschule Alsdorf-Ofden - Primarstufe - Daniel-Schreber-Straße

Stadtteil Alsdorf-Ofden

(alt)  Dorfstraße (bis Stadtgrenze), Im Kranental, Kranentalsmühle, Ofdener Gracht.
(neu) Akazienweg, Akeleiweg, Alfred-Brehm-Straße, Algenweg, Ammerweg, An

Feldgemeinschaft, Apfelweg, Arnikaweg, Asternweg, Aurikelweg, Azaleenweg,
Begonienweg, Bellisweg, Berberitzenweg, Binsenweg, Bonhoefferstraße,
Brombeerweg, Buchsbaumweg, Dahlienweg, Daniel-Schreber-Straße,
Distelweg, Dornbuschweg, Eschenweg, Farnkrautweg, Fenchelweg,
Fichtenweg, Flachsweg, Geranienweg, Gladiolenweg, Goldlackweg, Hermann-
Josef-Straße, Himmelsschlüsselweg, Immergrünweg, Kiefernweg,
Kornblumenweg, Kressenweg, Lavendelweg, Ligusterweg, Lobelienweg,
Lotusweg, Lupinenweg, Maiglöckchenweg, Malvenweg, Margaritenweg,
Orchideenweg, Primelweg, Resedaweg, Ritterspornweg, Rotdornweg,
Safranweg, Salbeiweg, Schneeglöckchenweg, Seerosenweg, Seidelbastweg,
Sonnenblumenweg, Theodor-Seipp-Straße, Tulpenweg, Wacholderweg,
Wachtelweg, Waldmeisterweg, Anemonenweg, Adlerweg, Auerhahnweg,
Bachstelzenweg, Biberweg, Bussardweg, Dohlenweg, Drosselweg,
Eichhörnchenweg, Eidechsenstraße, Elsterweg, Entenweg, Eulenweg,
Falkenweg, Fasanenweg, Finkenweg, Fohlenweg, Forellenweg, Fuchsweg,
Grillenweg, Habichtweg, Hamsterweg, Hasenweg, Lerchenweg, Meisenweg,
Nachtigallenweg, Rabenweg, Rotkehlchenweg, Schwalbenweg, Sperlingsweg,
Starenweg, Taubenweg.

Stadtteil Alsdorf-Schleibach

Euchener Weg, Gronsfeldweg, Nievelsteiner Weg, Schleibacher Hof,
Schleibacher Weg, Würselener Straße Nr. 133.

Stadtteil Alsdorf-Duffesheide

Brunnenweg, Duffesheider Weg (bis Stadtgrenze), Genuitstraße, Im Broichtal
(von Duffesheider Weg bis Würselener Straße), Radsberg, Schloß Ottenfeld,
von Blanckart-Straße, Reifeld.

Überschneidungsbereich: Alsdorf-Mitte, Alsdorf-Busch, Alsdorf-Schaufenberg,
Alsdorf-Ost, Alsdorf-Kellersberg

Stand: 01.04.2005



 - 7 - 40 110

7. Gemeinschaftsgrundschule Alsdorf- Blumenrath - Primarstufe - Poststraße 

Stadtteil Alsdorf- Blumenrath

Adenauerring, Adolf-Kolping-Straße, Ahornstraße, Albert-Schweitzer-Straße, Am
Neuen Markt, Am Rodelberg, Bachstraße, Beethovenstraße, Birkenhof, Blumen-
rather Straße (1-199, 2-198), Eichendorffstraße, Endstraße,  Holbeinstraße,
Holunderstraße, Im Blumenfeld, Imigstraße, Lortzingstraße, Max-Reger-Straße,
Mozartstraße, Pestalozzistraße, Poststraße (10-Ende), Rembrandtstraße,
Rethelstraße, Straßburger Straße, Südstraße, Talstraße, Weidenhof.

Stadtteil Alsdorf-Mariadorf

Aachener Straße, Alte Wardener Straße, Am Südpark, Am Zehntfeld, Amselweg, An
der Alten Grube, An der Burgmaar, August-Schmidt-Straße, Behringstraße,
Brassertstraße, Düppeler Straße, Eichenstraße, Erlenstraße, Eschweilerstraße,
Feldstraße (1-61, 2-100), Gaußstraße, Gutenbergstraße, Hegelstraße, Heinrich-von-
Stephan-Straße, Im Busch, Im Winkel, Industriestraße, Kastanienstraße,
Kellersberger Straße, Kleiberstraße, Knappenweg, Kranichstraße, Lindenstraße,
Marienstraße (1-145, 2-144), Montanstraße, Neulütticher Straße, Ostlandstraße,
Paul-Gerhardt-Straße, Platanenstraße, Poststraße (1-Ende, 2-8),  Pützdrieschstraße
(1-83, 2-84), Querstraße, Schopenhauerstraße, Sperberstraße, Ulmenstraße,
Viehaustraße, von-Beust-Straße, Weststraße, Zedernstraße, Zeisigstraße, Zum
Maria-Hauptschacht, Zur Alten Gießerei.

Überschneidungsbereich: Alsdorf-Hoengen, Alsdorf-Warden, Alsdorf-Begau,
Alsdorf-Broicher Siedlung

8. Gemeinschaftsgrundschule Alsdorf-Broicher Siedlung - Primarstufe - Grabenstraße
     

Stadtteil Alsdorf- Broicher Siedlung

Am Ginsterberg, Am Kiesschacht, Am Siefengraben, An den Linden, Blumenrather
Straße (201-Ende, 200-Ende), Broicher Mühle, Erikaweg, Grabenstraße,
Greifswalder Straße, Heidestraße, Hertzstraße, Kopernikusstraße, Lausitzer Straße,
Leibnitzstraße, Leipziger Straße, Marienburger Straße, Mörikestraße, Neusener
Straße, Osterfeldstraße, Oststraße, Rostocker Straße, Schlesische Straße,
Schloßstraße, Stresemannstraße, Thorner Straße, Tilsiter Straße.

Überschneidungbereich: Alsdorf-Blumenrath, Alsdorf-Mariadorf, Alsdorf-Warden,
Alsdorf-Begau, Alsdorf-Hoengen

Stand: 01.04.2005



40 110 - 8 -

9. Kath. Hermann-Josef-Grundschule Alsdorf-Hoengen - Primarstufe - Falterstraße
 

Stadtteil Alsdorf-Hoengen

Abraham-Lucas-Straße, Ackerstraße, Am Bahndamm, Am Müschekamp, Am
Schmiedsend, An den Hainbuchen, An der Mönch Hof Sod, Änni- Keller-Straße,
Bendenstraße, Bergstraße, Bettendorfer Straße, Corneliusstraße, Edelstraße,
Edelweißstraße, Emundtsgäßchen, Enzianstraße, Falterstraße, Feldstraße (63-
Ende,102-Ende), Fliederstraße, Franz-Engländer-Straße, Goethestraße (1-49, 2-50),
Gottfried-Wacker-Straße, Hahnengasse, Hans-Böckler-Straße, Im Franchsfeld,
Jahnstraße, Jasminstraße, Jülicher Straße, Kirchgäßchen, Kirchstraße, Konrad-
Zuse-Straße, Kreuzstraße, Krickelsberg, Kroetchensweiden, Langstraße,
Langweilerstraße, Lessingstraße, Lilienstraße, Marienstraße (147-Ende, 146-Ende),
Marktstraße, Martin-Struff-Straße, Moerstorper Straße, Narzissenstraße,
Nelkenstraße, Neustraße, Nikolaus-Cüpper-Straße, Ophovenstraße, Otto-Lilienthal-
Straße, Paul-Kaußen-Straße, Pottgießers Pfad, Pützdrieschstraße (85-Ende, 86-
Ende), Raderstraße, Rosenstraße, Schillerstraße, Schulstraße, Thomas-Mann-
Straße, Veilchenstraße, Verbindungsstraße, Weilerstraße, Werner-von-Siemens-
Straße, Wiesenstraße, Wirthstraße .

Überschneidungsbereich: Alsdorf-Mariadorf, Alsdorf-Blumenrath, Alsdorf.Warden,
Alsdorf-Begau, Alsdorf-Broicher Siedlung

10. Kath. Grundschule Alsdorf-Begau - Primarstufe -Ehrenstraße

Stadtteil Alsdorf- Begau

Alter Römerweg, Am Wardener Bach, Gartenstraße, Heinrich-Heine-Straße,
Hermann-Löns-Straße, Im Grüngürtel, Josefstraße, Karlstraße, Leo-Meurer-Weg,
Michaelstraße, Paulstraße, Pützbruchstraße, Randstraße, Rilkestraße, Rolandstraße,
Siedlerweg, St.-Jöris-Straße, Theodor-Storm-Straße, Walterstraße.

Stadtteil Alsdorf-Warden 

Am Alten Gericht, Am Höfchen, Auf dem Bungart, Begaustraße, Dämmstraße, Dr.
Lausberg- Straße, Frankenstraße, Goethestraße (51-Ende, 52-Ende), Jakob-straße,
Kappellenstraße, Kimbernstraße, Kinzweilerstraße, Quellenstraße, Teutonenstraße,
Wardener Straße.

Überschneidungsbereich: Alsdorf-Hoengen,Alsdorf-Mariadorf,Alsdorf-Blumenrath,
Alsdorf Broicher Siedlung

Stand: 01.04.2005


